



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

**01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 187/2021**

**01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 187-2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MOTOBRAS MOTORES LTDA.**

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida dos Estados, nº. 73 \_ Centro, inscrito no CNPJ sob nº. 34.670.976/0001-93, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida das Nações, s/n - Centro, inscrito no CNPJ sob n.º 11.406.652/0001-47, neste ato representada por Seu Secretário Sr.º. JOSÉ RIBAMAR SILVA DE SOUSA, brasileiro, solteiro, maior, inscrito no CPF nº 550.841.333-20, RG nº 3190500 SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n – Centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **MOTOBRAS MOTORES LTDA**, inscrita no CNPJ. (MF) sob o nº: 04.854.089/0001-04, sediada a Av. Ministro Oscar Thompson Filho, nº. 32 - Bairro Vila Paulista, Redenção-Pará, neste ato representada por seu sócio proprietário, senhor MIRON GUIMARÃES PENNA, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 1349092 SSP/PA, inscrito no CPF nº 198.875.312-00, residente e domiciliado na Av. Ministro Oscar Thompson, nº. 32, Fundos, Morada da Paz, Redenção-PA Cep: 68.552-140, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo resolvem celebrar o presente termo de aditamento ao **Contrato 187-2021**, em conformidade com o que consta no PROCESSO nº 035/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2021, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ajustam e acordam as seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 23,41% (vinte e três inteiros e quarenta e um centésimos por cento) no quantitativo dos itens licitado correspondente ao contrato Nº 187/2021.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR**

2.1 O valor do termo aditivo de acréscimo de R\$ 20.528,35 (vinte mil quinhentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos), o valor global do contrato passará de R\$ R\$ 87.655,97 (oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos) para R\$ 108.184,32 (cento e oito mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos), conforme planilha abaixo:

| item | Descrição                                     | Marca     | Unid | Qtd. | Valor Unit. | Valor Tot.   | Quant. | Total      |
|------|---|-----------|------|------|-------------|--------------|--------|------------|
| 2    | ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA META      | DOCOL     | UN   | 50   | R\$ 39,41   | R\$ 1.970,50 | 12     | R\$ 472,92 |
| 4    | ADESIVO SILICONE ACETICO CINZA CART. 280G - O | PULUIITEC | UN   | 10   | R\$ 15,00   | R\$ 150,00   | 2      | R\$ 30,00  |
| 8    | ADAPTADOR P/ CAIXA DÁGUA 25X3/4"              | AMANCO    | UN   | 10   | R\$ 15,97   | R\$ 159,70   | 2      | R\$ 31,94  |
| 11   | ADPT. S/R CURTO 25X3/4                        | AMANCO    | UN   | 10   | R\$ 1,81    | R\$ 18,10    | 2      | R\$ 3,62   |
| 21   | ANEL DE VED. ESG. DN100MM                     | MINIPA    | UN   | 10   | R\$ 2,80    | R\$ 28,00    | 2      | R\$ 5,60   |
| 23   | ANEL DE VEDAÇÃO COM GUIA PARA VASO SANITAR    | MINIPA    | UN   | 50   | R\$ 6,28    | R\$ 314,00   | 12     | R\$ 75,36  |
| 26   | ANEL VED. ESG. DN50MM                         | MINIPA    | UN   | 10   | R\$ 1,67    | R\$ 16,70    | 2      | R\$ 3,34   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

|     |   |          |    |     |            |              |     |              |
|-----|---|----------|----|-----|------------|--------------|-----|--------------|
| 27  | ANEL VED. ESG. DN75MM                       | MINIPA   | UN | 20  | R\$ 2,88   | R\$ 57,60    | 5   | R\$ 14,40    |
| 33  | ARREIMATE PVC TIPO U                        | MAIS PVC | UN | 300 | R\$ 19,70  | R\$ 5.910,00 | 75  | R\$ 1.477,50 |
| 39  | BARRA DE APOIO 500MM AÇO INOX 7/8"          | JACWAL   | UN | 10  | R\$ 135,00 | R\$ 1.350,00 | 2   | R\$ 270,00   |
| 68  | BUCHA NYLON S-10                            | FISCM    | UN | 50  | R\$ 0,15   | R\$ 7,50     | 12  | R\$ 1,80     |
| 70  | BUCHA NYLON S-6                             | FISCM    | UN | 50  | R\$ 0,10   | R\$ 5,00     | 12  | R\$ 1,20     |
| 71  | BUCHA NYLON S-7                             | FISCM    | UN | 50  | R\$ 0,11   | R\$ 5,50     | 12  | R\$ 1,32     |
| 72  | BUCHA NYLON S-8                             | FISCM    | UN | 50  | R\$ 0,12   | R\$ 6,00     | 12  | R\$ 1,44     |
| 88  | CABO TRIPEX 2X1X25MM                        | LAMESA   | MT | 200 | R\$ 3,15   | R\$ 630,00   | 50  | R\$ 157,50   |
| 107 | CANALETA 20X10MM                            | ENERBRAS | UN | 20  | R\$ 5,11   | R\$ 102,20   | 5   | R\$ 25,55    |
| 128 | CAP. SOLDAVEL 25MM                          | AMANCO   | UN | 10  | R\$ 1,25   | R\$ 12,50    | 2   | R\$ 2,50     |
| 129 | CAP. SOLDAVEL 50 MM                         | AMANCO   | UN | 10  | R\$ 2,11   | R\$ 21,10    | 2   | R\$ 4,22     |
| 172 | CAPACETE DE SEGURANÇA                       | BACOF    | UN | 2   | R\$ 14,11  | R\$ 28,22    | 1   | R\$ 14,11    |
| 111 | CHUVEIRO PLASTICO 4'                        | AMANCO   | UN | 20  | R\$ 5,18   | R\$ 103,60   | 5   | R\$ 25,90    |
| 113 | COLAR DE TOMADA PVC 50X1/2"                 | AMANCO   | UN | 50  | R\$ 8,75   | R\$ 437,50   | 12  | R\$ 105,00   |
| 114 | COLAR DE TOMADA PVC 60X3/4                  | AMANCO   | UN | 50  | R\$ 10,13  | R\$ 506,50   | 12  | R\$ 121,56   |
| 116 | COLUNA P/LAVATORIO DIAMANTINA               | ICASA    | UN | 10  | R\$ 4,91   | R\$ 49,10    | 2   | R\$ 9,82     |
| 118 | CONDUITE CORROG. 3/4 AMARELO                | TIGRE    | MT | 150 | R\$ 2,00   | R\$ 300,00   | 37  | R\$ 74,00    |
| 160 | CORRENTE GALV. 3,00MM-18                    | GERDAU   | MT | 10  | R\$ 5,97   | R\$ 59,70    | 2   | R\$ 11,94    |
| 138 | CORRENTE GALV.5MM (13/64) P/CADEADO         | GERDAU   | MT | 55  | R\$ 1,85   | R\$ 101,75   | 13  | R\$ 24,05    |
| 142 | CURVA P/ ELETRODUTO 1.1/2" 90°              | AMANCO   | UN | 5   | R\$ 2,85   | R\$ 14,25    | 1   | R\$ 2,85     |
| 143 | CURVA P/ELETRODUTO 1" 90°                   | AMANCO   | UN | 10  | R\$ 2,55   | R\$ 25,50    | 2   | R\$ 5,10     |
| 145 | CURVA SOLDAVEL 25MM 90°                     | AMANCO   | UN | 10  | R\$ 2,99   | R\$ 29,90    | 2   | R\$ 5,98     |
| 148 | CURVA SOLDAVEL 50MM 90°                     | AMANCO   | UN | 10  | R\$ 13,35  | R\$ 133,50   | 2   | R\$ 26,70    |
| 189 | DISJUNTOR BIPO DI 25A DIVERSOS              | STEK     | UN | 35  | R\$ 21,99  | R\$ 769,65   | 8   | R\$ 175,92   |
| 157 | DISJUNTOR BIPOLAR DIN 50A                   | STECF    | UN | 5   | R\$ 27,15  | R\$ 135,75   | 1   | R\$ 27,15    |
| 167 | DISJUNTOR TRIPO 25A                         | STECF    | UN | 5   | R\$ 36,95  | R\$ 184,75   | 1   | R\$ 36,95    |
| 220 | DISJUNTOR TRIPO 50A                         | STEK     | UN | 5   | R\$ 26,11  | R\$ 130,55   | 1   | R\$ 26,11    |
| 251 | DOBRADIÇA ZICADA FLZ 3.1/2"                 | ROCHA    | UN | 50  | R\$ 2,65   | R\$ 132,50   | 12  | R\$ 31,80    |
| 173 | DOBRADIÇA ZICADA FLZ 4"                     | ROCHA    | UN | 50  | R\$ 2,59   | R\$ 129,50   | 12  | R\$ 31,08    |
| 174 | DOBRADIÇA ZICADA FZL2"                      | ROCHA    | UN | 400 | R\$ 2,11   | R\$ 844,00   | 100 | R\$ 211,00   |
| 175 | DUCHA 4T BR 220V                            | LORENZET | UN | 20  | R\$ 64,21  | R\$ 1.284,20 | 5   | R\$ 321,05   |
| 182 | ENGATE PLASTICO 1/2X40CM                    | AMANCO   | UN | 50  | R\$ 5,11   | R\$ 255,50   | 12  | R\$ 61,32    |
| 193 | FERRO P/CONSTRUÇÃO 5/16 8MM CA 50 (2,74 KG) | GERDAU   | UN | 50  | R\$ 58,96  | R\$ 2.948,00 | 12  | R\$ 707,52   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

|     |  |         |    |     |              |              |    |              |
|-----|--|---------|----|-----|--------------|--------------|----|--------------|
| 214 | FITA VEDA ROSCA 18X50MM                | AMANCO  | UN | 10  | R\$ 4,55     | R\$ 45,50    | 2  | R\$ 9,10     |
| 239 | HASTER P/ATERRAM. 1/2X1.20MT           | INTELLI | UN | 10  | R\$ 17,25    | R\$ 172,50   | 2  | R\$ 34,50    |
| 321 | INTER.EMB. 4X2 3T SIMPLES              | IRIEL   | UN | 50  | R\$ 12,75    | R\$ 637,50   | 12 | R\$ 153,00   |
| 83  | INTER.BEM. 4X2 C/TOM SIMPLES           | IRIEL   | UN | 100 | R\$ 5,10     | R\$ 510,00   | 25 | R\$ 127,50   |
| 236 | INTER.EMB 4X2 1T SIMPLES               | IRIEL   | UN | 100 | R\$ 8,61     | R\$ 861,00   | 25 | R\$ 215,25   |
| 324 | INTER.EMB. 4X2 1T C/TOM. DUPLA         | IRIEL   | UN | 50  | R\$ 10,65    | R\$ 532,50   | 12 | R\$ 127,80   |
| 283 | ISOLADOR PIMENTÃO C/PARAFUSO           | IRIEL   | UN | 10  | R\$ 6,21     | R\$ 62,10    | 2  | R\$ 12,42    |
| 225 | JOELHO ESG.50MM 90º                    | AMANCO  | UN | 10  | R\$ 2,95     | R\$ 29,50    | 2  | R\$ 5,90     |
| 235 | JOELHO S. 50MM 90º                     | AMANCO  | UN | 50  | R\$ 5,49     | R\$ 274,50   | 12 | R\$ 65,88    |
| 244 | JOELHO S.25MM 90º                      | AMANCO  | UN | 50  | R\$ 0,85     | R\$ 42,50    | 12 | R\$ 10,20    |
| 271 | KIT ACIONAMENTO COMPL.1.1/2            | DOCOL   | UN | 20  | R\$ 41,15    | R\$ 823,00   | 5  | R\$ 205,75   |
| 274 | LAMPADA DE SODIO METALICA 250W         | AVANT   | UN | 10  | R\$ 42,21    | R\$ 422,10   | 2  | R\$ 84,42    |
| 276 | LAMPADA EL 4U 59W 220V                 | AVANT   | UN | 20  | R\$ 53,99    | R\$ 1.079,80 | 5  | R\$ 269,95   |
| 254 | LAMPADA ESPIRAL 25W 110V               | AVANT   | UN | 10  | R\$ 11,11    | R\$ 111,10   | 2  | R\$ 22,22    |
| 267 | LIMA CHATA KF Nº8                      | KF      | UN | 10  | R\$ 9,40     | R\$ 93,99    | 2  | R\$ 18,80    |
| 286 | LIXA D'AGUA Nº150                      | NORTON  | UN | 50  | R\$ 1,00     | R\$ 50,00    | 12 | R\$ 12,00    |
| 288 | LIXA D'AGUA Nº200                      | NORTON  | UN | 50  | R\$ 1,00     | R\$ 50,00    | 12 | R\$ 12,00    |
| 289 | LIXA D'AGUA Nº80                       | NORTON  | UN | 20  | R\$ 0,99     | R\$ 19,80    | 5  | R\$ 4,95     |
| 292 | LIXA FERRO Nº220                       | NORTON  | UN | 50  | R\$ 2,01     | R\$ 100,50   | 12 | R\$ 24,12    |
| 297 | LONA PLASTICA 6MT PRETA                | NORTON  | UN | 100 | R\$ 3,10     | R\$ 310,00   | 25 | R\$ 77,50    |
| 298 | LONA PLASTICA 8MT PRETA                | NORTON  | MT | 100 | R\$ 6,35     | R\$ 635,00   | 25 | R\$ 158,75   |
| 300 | LUVA ESG. 100MM SIMPLES                | AMANCO  | UN | 20  | R\$ 5,64     | R\$ 112,80   | 5  | R\$ 28,20    |
| 304 | LUVA ESG. 50MM SIMPLES                 | AMANCO  | UN | 10  | R\$ 3,11     | R\$ 31,10    | 2  | R\$ 6,22     |
| 305 | LUVA ESG.75MM SIMPLES                  | AMANCO  | UN | 10  | R\$ 7,01     | R\$ 70,10    | 2  | R\$ 14,02    |
| 308 | LUVA ELETRODUTO PVC 1/2                | AMANCO  | UN | 1   | R\$ 0,93     | R\$ 0,93     | 0  | R\$ -        |
| 312 | LUVA S 50MM                            | AMANCO  | UN | 10  | R\$ 4,31     | R\$ 43,10    | 2  | R\$ 8,62     |
| 518 | MARTELO 25 MM                          | TRAMONT | UN | 5   | R\$ 21,55    | R\$ 107,75   | 1  | R\$ 21,55    |
| 525 | MASSA ACRILICA CAIXA 28KG              | KOKAR   | UN | 60  | R\$ 89,90    | R\$ 5.394,00 | 15 | R\$ 1.348,50 |
| 504 | PADRÃO COMPLETO BIFÁSICO               | CELPA   | UN | 3   | R\$ 761,20   | R\$ 2.283,60 | 1  | R\$ 761,20   |
| 524 | PADRÃO COMPLETO MONOFÁSICO             | CELPA   | UN | 2   | R\$ 681,65   | R\$ 1.363,30 | 0  | R\$ -        |
| 517 | PADRÃO COMPLETO TRIFÁSICO              | CELPA   | UN | 1   | R\$ 1.027,15 | R\$ 1.027,15 | 0  | R\$ -        |
| 325 | PARAFUSO P/FIXAÇÃO VASO/LAVATORIO 10MM | MITTO   | UN | 50  | R\$ 2,95     | R\$ 147,50   | 12 | R\$ 35,40    |
| 330 | PARAFUSO P/MADEIRA 3,5X30MM            | MITTO   | UN | 50  | R\$ 0,23     | R\$ 11,50    | 12 | R\$ 2,76     |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

|     |   |             |    |     |            |              |    |              |
|-----|---|-------------|----|-----|------------|--------------|----|--------------|
| 164 | PARAFUSO P/MADEIRA 4,0X45MM                 | MITTO       | UN | 200 | R\$ 0,10   | R\$ 20,00    | 50 | R\$ 5,00     |
| 333 | PARAFUSO P/MADEIRA FENDA 3.8X22             | MITTO       | UN | 200 | R\$ 0,13   | R\$ 26,00    | 50 | R\$ 6,50     |
| 334 | PARAFUSO P/MADEIRA FENDA 4.8X50             | MITTO       | UN | 200 | R\$ 0,14   | R\$ 28,00    | 50 | R\$ 7,00     |
| 337 | PARAFUSO P/TELHA 5/16X110 COMPL.            | MITTO       | UN | 100 | R\$ 1,05   | R\$ 105,00   | 25 | R\$ 26,25    |
| 341 | PIA 150X54 CUBA INOX                        | FISCHER     | UN | 10  | R\$ 344,18 | R\$ 3.441,80 | 2  | R\$ 688,36   |
| 342 | PIA SINT. 120X54 CUBA INOX                  | FISCHER     | UN | 20  | R\$ 295,18 | R\$ 5.903,60 | 5  | R\$ 1.475,90 |
| 343 | PIA SINT. 140X54 CUBA INOX                  | FISCHER     | UN | 20  | R\$ 316,18 | R\$ 6.323,60 | 5  | R\$ 1.580,90 |
| 171 | PISO 45X45 PEI -4 2M2                       | ALMEIDA     | UN | 220 | R\$ 27,15  | R\$ 5.973,00 | 55 | R\$ 1.493,25 |
| 347 | PISO 45X45 PLUS PEI -5 2M2                  | ALMEIDA     | UN | 120 | R\$ 31,00  | R\$ 3.720,00 | 30 | R\$ 930,00   |
| 241 | PORTA LAMINADA 065X210 D                    | VITRAIFER   | UN | 10  | R\$ 398,16 | R\$ 3.981,60 | 2  | R\$ 796,32   |
| 352 | PREGO 10X10 C/C 1KG                         | TRIANGULO   | UN | 5   | R\$ 24,80  | R\$ 124,00   | 1  | R\$ 24,80    |
| 357 | PREGO 18X24 C/C 1KG                         | TRIANGULO   | UN | 5   | R\$ 10,65  | R\$ 53,25    | 1  | R\$ 10,65    |
| 363 | PREGO COMPLETO P/TELHA 18X30 1KG            | TRIANGULO   | UN | 10  | R\$ 16,30  | R\$ 163,00   | 2  | R\$ 32,60    |
| 365 | QUADRO DE DISTR. EMBUTIR 18/24 C/BARRAMENT  | AMANCO      | UN | 5   | R\$ 69,90  | R\$ 349,50   | 1  | R\$ 69,90    |
| 366 | QUADRO DE DISTR. EMBUTIR 18/24 S/BARRAMENTO | AMANCO      | UN | 25  | R\$ 65,70  | R\$ 1.642,50 | 6  | R\$ 394,20   |
| 367 | QUADRO DE DISTR. EMBUTIR 27/36 C/BARRAMENTO | AMANCO      | UN | 3   | R\$ 129,90 | R\$ 389,70   | 1  | R\$ 129,90   |
| 368 | QUADRO DISTR. EMBUTIR 6/8 C BARRAMENTO      | AMANCO      | UN | 5   | R\$ 93,00  | R\$ 465,00   | 1  | R\$ 93,00    |
| 369 | REAJUNTE BRANCO 10 KG                       | QUARTZOLIT  | UN | 50  | R\$ 9,16   | R\$ 458,00   | 12 | R\$ 109,92   |
| 372 | REATOR ELET. 1X40 POUP BIV                  | INTRAL      | UN | 10  | R\$ 22,54  | R\$ 225,40   | 2  | R\$ 45,08    |
| 381 | REDUÇÃO EXC/ESGOTO 100X50MM                 | AMANCO      | UN | 10  | R\$ 12,25  | R\$ 122,50   | 2  | R\$ 24,50    |
| 382 | REDUÇÃO EXC/ESGOTO 100X75MM                 | AMANCO      | UN | 10  | R\$ 12,25  | R\$ 122,50   | 2  | R\$ 24,50    |
| 385 | REFLETOR LED 20W 600K BIVOL                 | BLUMENAU    | UN | 20  | R\$ 24,12  | R\$ 482,40   | 5  | R\$ 120,60   |
| 386 | REFLETOR LED 30W 600K BIVOL                 | BLUMENAU    | UN | 20  | R\$ 31,11  | R\$ 622,20   | 5  | R\$ 155,55   |
| 388 | REGISTRO DE GAVETA 3/4 BASE DN 20           | ICO         | UN | 10  | R\$ 63,15  | R\$ 631,50   | 2  | R\$ 126,30   |
| 389 | REGISTRO PRESSÃO 1416 C-33 3.3/4            | ICO         | UN | 30  | R\$ 63,15  | R\$ 1.894,50 | 7  | R\$ 442,05   |
| 390 | RELE 110V                                   | TECNOLINS A | UN | 50  | R\$ 14,21  | R\$ 710,50   | 12 | R\$ 170,52   |
| 391 | RELE 220V                                   | TECNOLINS A | UN | 100 | R\$ 14,11  | R\$ 1.411,00 | 25 | R\$ 352,75   |
| 420 | T ESGOTO RED. 75X50MM                       | AMANCO      | UN | 10  | R\$ 19,55  | R\$ 195,50   | 2  | R\$ 39,10    |
| 203 | TE S 50MM                                   | AMANCO      | UN | 15  | R\$ 8,61   | R\$ 129,15   | 3  | R\$ 25,83    |
| 427 | TE S 50X25MM                                | AMANCO      | UN | 60  | R\$ 16,89  | R\$ 1.013,40 | 15 | R\$ 253,35   |
| 438 | TEXTURA TEXTUCLIL LT 25KG GELO              | KOKAR       | UN | 20  | R\$ 99,10  | R\$ 1.982,00 | 5  | R\$ 495,50   |
| 441 | TINTA EVOLUTION 18 LT GELO                  | KOKAR       | UN | 10  | R\$ 119,15 | R\$ 1.191,50 | 2  | R\$ 238,30   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE**

|     |   |          |    |    |           |              |    |            |
|-----|---|----------|----|----|-----------|--------------|----|------------|
| 442 | TOMADA EMB. 42X2 10A                    | IRIEL    | UN | 50 | R\$ 7,50  | R\$ 375,00   | 12 | R\$ 90,00  |
| 446 | TOMADA EXT.BRAVA 10A                    | IRIEL    | UN | 50 | R\$ 4,21  | R\$ 210,50   | 12 | R\$ 50,52  |
| 448 | TORNEIRA P/PIA COZINHA ICO 1158 C-23    | ICO      | UN | 45 | R\$ 63,15 | R\$ 2.841,75 | 11 | R\$ 694,65 |
| 449 | TORNEIRA PARA LAVATORIO ICO 1193 C-23   | ICO      | UN | 15 | R\$ 57,00 | R\$ 855,00   | 3  | R\$ 171,00 |
| 451 | TORNEIRA PLAST. P/PIA 1113 3/4          | ICO      | UN | 25 | R\$ 14,25 | R\$ 356,25   | 6  | R\$ 85,50  |
| 462 | TUBO ELETRODUTO 1" FEXIVEL              | TIGRE    | MT | 10 | R\$ 4,61  | R\$ 46,10    | 2  | R\$ 9,22   |
| 467 | TUBO ELETRODUTO 3X4" 90º                | PIDE     | UN | 5  | R\$ 48,24 | R\$ 241,20   | 1  | R\$ 48,24  |
| 252 | TUBO PVC ESGOTO 50MM DIVERSOS           | MAIS PVC | UN | 20 | R\$ 45,99 | R\$ 919,80   | 5  | R\$ 229,95 |
| 269 | TUBO PVC ESGOTO 75MM DIVERSOS           | MAIS PVC | UN | 10 | R\$ 65,15 | R\$ 651,50   | 2  | R\$ 130,30 |
| 322 | ENCHADA LARGA 2,5 S/C                   | TRAMONT  | UN | 7  | R\$ 26,99 | R\$ 188,93   | 2  | R\$ 53,98  |
| 323 | PARAFUSO P/ MADEIRA 3.0X50MM            | MITTO    | UN | 10 | R\$ 0,13  | R\$ 1,30     | 2  | R\$ 0,26   |
| 245 | LAMPADA HALOGENA PALITO 300W 220V 189MM | AVANT    | UN | 20 | R\$ 12,15 | R\$ 243,00   | 5  | R\$ 60,75  |

R\$ 87.655,97

R\$ 20.528,35

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS**

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

**CLÁUSULA QUARTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA**

4.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

4.2 Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura, com indicação da modalidade de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

Cumaru do Norte – PA, 30 de setembro de 2021.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ nº 11.406.652/0001-47**

**MOTOBRAZ MOTORES LTDA  
CNPJ. nº: 04.854.089/0001-04**

Testemunhas

1. \_\_\_\_\_

CPF:

2. \_\_\_\_\_

Nome:

CPF: